4

Проект вносится Главой города Перми
[image: ]

Пермская городская Дума
РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в Положение об участии граждан в осуществлении местного самоуправления в городе Перми, утвержденное решением Пермской городской Думы от 26.03.2019 № 64
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Перми, в целях актуализации правовых актов города Перми
Пермская городская Дума решила:
1. Внести в Положение об участии граждан в осуществлении местного самоуправления в городе Перми, утвержденное решением Пермской городской Думы от 26.03.2019 № 64 (в редакции решений Пермской городской Думы от 17.12.2019 № 328, от 17.11.2020 № 242), изменения:
1.1 в абзаце шестом пункта 4.36 цифры «50» заменить цифрами «10»;
1.2 абзац первый пункта 8.4 изложить в редакции:
«8.4. Администрация города Перми не позднее чем за 10 рабочих дней до даты внесения инициативных проектов и представления документов, необходимых для участия в конкурсном отборе, подготавливает извещение о проведении конкурсного отбора (далее – извещение) и размещает его на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – официальный сайт).»;
1.3 дополнить подпунктом 8.6.9 следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«8.6.9. согласие Инициаторов проекта на обработку персональных данных в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».»;
1.4 в подпункте 8.8.3 слово «текущего» заменить словом «очередного»;
1.5 в подпункте 8.9.5 после слов «администрации города Перми,» дополнить словами «с приложением коммерческих предложений, к которым прилагается не менее трех ценовых информаций и (или) документов, подтверждающих заявленные расходы,»;
1.6 в пункте 8.17 слова «в количестве 8 человек» исключить;
1.7 пункт 8.18 изложить в редакции:
«8.18. Состав Комиссии утверждается правовым актом администрации города Перми в количестве 8 человек, в том числе:
3 представителя от администрации города Перми;
4 представителя по предложению Пермской городской Думы в соответствии с решением Пермской городской Думы;
1 представитель (гражданин, достигший восемнадцатилетнего возраста и проживающий на территории города Перми) от некоммерческих организаций или профессионального сообщества города Перми, деятельность которых(ого) направлена на решение социальных проблем, развитие гражданского общества, не участвующих в конкурсном отборе, – назначается по заявительному принципу согласно ранее поданной заявке о включении в состав Комиссии.»;
1.8 пункт 8.19 изложить в редакции:
«8.19. Администрация города Перми размещает на официальном сайте информационное сообщение о формировании Комиссии (далее – информационное сообщение) не позднее чем за 7 календарных дней до даты начала приема заявок.
В информационном сообщении указываются адрес направления, даты начала и окончания приема заявок.»;
1.9 дополнить пунктами 8.191-8.194 следующего содержания:
«8.191. Поступившая заявка подлежит регистрации в журнале регистрации заявок с указанием даты и времени ее поступления. На копии заявки, которая передается заявителю, делается отметка о дате и времени ее поступления с указанием регистрационного номера.
8.192. В течение 5 рабочих дней после даты окончания приема заявок администрация города Перми рассматривает поступившие заявки в порядке очередности их поступления и принимает одно из следующих решений:
8.192.1. о включении представителя в состав Комиссии;
8.192.2. об отказе во включении представителя в состав Комиссии.
8.193. В случае принятия решения об отказе во включении представителя в состав Комиссии администрация города Перми уведомляет представителя о принятом решении в письменной форме с указанием оснований для отказа в течение 5 рабочих дней со дня принятия указанного решения.
8.194. Основаниями для отказа во включении представителя в состав Комиссии являются:
8.194.1. поступление заявки по адресу, указанному в извещении, после окончания срока ее приема, указанного в информационном сообщении;
8.194.2. несоответствие представителя, указанного в заявке, требованиям, предусмотренным абзацем четвертым пункта 8.18 настоящего Положения;
8.194.3. превышение предельного количества представителей, установленного абзацем четвертым пункта 8.18 настоящего Положения.»;
1.10 в пункте 8.35 после слов «соответствующий территориальный орган» дополнить словами «или функциональный орган администрации города Перми, к компетенции которых относится решение вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, на реализацию которых направлен инициативный проект (далее – ответственный орган),»;
1.11 пункт 8.36 изложить в редакции:
«8.36. Ответственный орган в течение трех месяцев после дня издания Постановления обязан провести закупку товаров, работ, услуг для реализации инициативных проектов в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;
1.12 пункты 8.39, 8.40 изложить в редакции:
«8.39. В течение 10 календарных дней со дня окончания срока реализации инициативного проекта или в случае, если инициативный проект не был реализован, администрация города Перми:
8.39.1. производит расчет суммы инициативных платежей, подлежащих возврату в случае наличия остатка инициативных платежей по итогам реализации инициативного проекта, не использованных в целях его реализации; а при нереализации инициативного проекта устанавливает сумму поступивших платежей с целью их полного возврата;
8.39.2. направляет заинтересованным лицам, осуществившим перечисление в бюджет города Перми инициативных платежей, уведомление об их возврате с указанием оснований (наличие остатка инициативных платежей по итогам реализации инициативного проекта; нереализация инициативного проекта).
В уведомлении должны содержаться сведения о сумме инициативных платежей, подлежащих возврату, а также о праве заинтересованных лиц подать заявление о возврате сумм инициативных платежей, подлежащих возврату.
8.40. Размер денежных средств, подлежащих возврату, в случае наличия остатка инициативных платежей по итогам реализации инициативного проекта рассчитывается исходя из процентного соотношения софинансирования инициативного проекта. В случае если инициативный проект не реализован, размер денежных средств, подлежащих возврату, равен сумме внесенного заинтересованным лицом инициативного платежа.»;
1.13 дополнить пунктами 8.41-8.45 следующего содержания:
«8.41. Заявление о возврате инициативных платежей подается заинтересованным лицом в администрацию города Перми с указанием банковских реквизитов, на которые необходимо осуществить возврат денежных средств.
8.42. В случае реорганизации или ликвидации юридического лица, прекращения деятельности индивидуального предпринимателя, его смерти, а также смерти гражданина, осуществившего инициативный платеж, заявление о возврате денежных средств (далее – заявление о возврате) может быть подано правопреемником плательщика с приложением документов, подтверждающих принятие обязательств плательщика в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8.43. К заявлению о возврате прилагаются:
8.43.1. копия документа, удостоверяющего личность (с предъявлением подлинника);
8.43.2. документ, подтверждающий полномочия (в случае, если с заявлением о возврате обращается представитель заинтересованного лица);
8.43.3. копия платежных документов, подтверждающих внесение инициативных платежей. В случае отсутствия указанных документов у заинтересованного лица (его представителя) они приобщаются администрацией города Перми;
8.43.4. сведения о банковских реквизитах для перечисления возврата сумм инициативных платежей.
8.44. Администрация города Перми, осуществляющая учет инициативных платежей, в течение 10 рабочих дней со дня поступления заявления о возврате производит возврат денежных средств.
8.45. Действие настоящего раздела не распространяется на порядок проведения конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования конкурсной комиссией города Перми.
Порядок проведения конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования конкурсной комиссией города Перми и их реализации устанавливается отдельным решением Пермской городской Думы.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь», а также опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Пермской городской Думы по местному самоуправлению и регламенту.

Временно исполняющий
полномочия председателя
Пермской городской Думы                                                                      Д.В. Малютин

Глава города Перми                                                                                     А.Н. Дёмкин
image1.wmf